
22.01.2024, 09:44 ORDIN 124 18/01/2024

https://legislatie.just.ro/Public/FormaPrintabila/00000G13MHCURZ8LHSR1JQEYA1AVDMY8 1/1

ORDIN nr. 124 din 18 ianuarie 2024pentru modificarea și completarea Ordinului președintelui Agenției
Naționale pentru Sport nr. 436/2023 privind aprobarea normelor și tarifelor de folosire a bazelor
sportive și a unităților de cazare aflate în administrarea Agenției Naționale pentru Sport prin
instituțiile subordonate
EMITENT AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU SPORT
Publicat în  MONITORUL OFICIAL nr. 50 din 19 ianuarie 2024
Având în vedere referatul de aprobare înregistrat la Direcția generală pentru sport cu nr. 345 din
12.01.2024,
în temeiul art. 5 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 576/2023 privind organizarea, funcționarea
și atribuțiile Agenției Naționale pentru Sport,
președintele Agenției Naționale pentru Sport emite prezentul ordin.

Articolul I

Ordinul președintelui Agenției Naționale pentru Sport nr. 436/2023 privind aprobarea normelor și
tarifelor de folosire a bazelor sportive și a unităților de cazare aflate în administrarea Agenției
Naționale pentru Sport prin instituțiile subordonate, publicat în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 5 din 4 ianuarie 2024, se modifică și se completează după cum urmează:
1. În anexa nr. 1, la articolul 2, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins:
(2) Solicitările transmise de către structurile sportive pentru folosirea bazelor sportive, a
unităților de cazare și alimentație publică, aflate în administrarea Agenției Naționale pentru Sport
prin instituțiile subordonate, se vor aproba, conform priorităților prevăzute la alin. (1), de
către:
a) departamentul de specialitate din cadrul Agenției Naționale pentru Sport pentru complexurile
sportive naționale;
b) conducătorii instituțiilor subordonate care dețin baze sportive, unități de cazare și alimentație
publică, după caz, altele decât complexurile sportive naționale.
2. În anexa nr. 1, la articolul 4 alineatul (1), partea introductivă se modifică și va avea
următorul cuprins:

Articolul 4
(1) În vederea folosirii bazei materiale prevăzute la art. 1, structura sportivă interesată va
depune o cerere scrisă la departamentul de specialitate din cadrul Agenției Naționale pentru Sport
pentru complexurile sportive naționale, respectiv la instituțiile subordonate care dețin baze
sportive, unități de cazare și alimentație publică. Cererea cuprinde următoarele:
3. În anexa nr. 1, la articolul 4, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins:
(3) În cazul în care cererea nu poate fi soluționată favorabil, departamentul de specialitate din
cadrul Agenției Naționale pentru Sport, respectiv conducătorul instituției subordonate va transmite
un răspuns motivat solicitantului.
4. În anexa nr. 1, la articolul 4, alineatul (6) se modifică și va avea următorul cuprins:
(6) Pentru persoanele încadrate la Agenția Națională pentru Sport și la instituțiile aflate în
subordine, respectiv soțul/soția și copilul/copiii acestora, se aplică tarifele de folosire a
bazelor sportive și a unităților de cazare și alimentație publică prevăzute în anexa nr. 2 - coloana
A. În vederea folosirii unităților de cazare și alimentație publică din cadrul instituțiilor
subordonate Agenției Naționale pentru Sport, persoanele angajate în cadrul agenției și al
instituțiilor subordonate vor transmite o cerere scrisă la departamentul de specialitate din cadrul
Agenției Naționale pentru Sport.
5. În anexa nr. 2, la articolul 1, după numărul curent 4 se introduce un nou număr curent, numărul
curent 4^1, care va avea următorul cuprins:

4^1 Sală polivalentă peste 1.000 locuri - acțiuni de pregătire 200 lei/h 250 lei/h

6. În anexa nr. 2, la articolul 1, numărul curent 32 se modifică și va avea următorul cuprins:

32. Criosaună 45 lei/pers. 55 lei/pers.

Articolul II

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
Președintele Agenției Naționale pentru Sport,
Elisabeta Lipă
București, 18 ianuarie 2024.
Nr. 124.
------


